embargo, un análisis de sensibilidad no está encaminado a modificar cada una de las

variables para observar su efecto en los indicadores económicos, sino que deben ser

modificadas para su análisis solo aquellas variables más relevantes y que no dependan

de otras variables propias del mismo proyecto, entendiendo que, si existe una relación

entre dos variables, ambas tendrían un efecto equivalente sobre el resultado.

Para este estudio ya se realizó un costo de mina variable año a año dependiendo de la

distancia recorrida y el cómo afectaba esto en el número de equipos necesarios y los

gastos asociados a estos. Las variables por analizar serán enfocadas al precio del oro y

los costos propios de la planta de procesamiento para ambas metodologías en base a

sus casos con restricciones operacionales, ya que son los que representan la realidad

del estudio.

9.15.1 Análisis de sensibilidad metodología tradicional

a) Precio del oro

La modificación en el precio del oro será realizada en un rango de un 15% en contra y un

15% a favor, y los resultados se presentan en la tabla 9.78:

Tabla 9.78. Análisis de sensibilidad para el precio del oro en la metodología tradicional

Variación %
Precio Au
[USD/Oz]

VAN
[MUSD]

Diferencia
[MUSD]

TIR

-15% 1105 347.1 -279.36 14%

-10% 1170 440.2 -186.24 17%

-5% 1235 533.3 -93.12 20%

0% 1300 626.4 0.0 24%

5% 1365 719.6 93.12 27%

10% 1430 812.7 186.24 30%

15% 1495 905.8 279.36 33%

b) Costo de Planta

El costo de procesamiento de la planta para este estudio se estudiará en un rango de

variación de 15% en contra y a favor, los resultados del análisis son presentados en la

tabla 9.79:

170

Tabla 9.79. Análisis de sensibilidad para el Costo Planta en la metodología tradicional

Variación %
Costo planta

[US/Ton]
VAN

[MUSD]
Diferencia

[MUSD]
TIR

-15% 16.15 701.5 75.06 26%

-10% 17.1 676.5 50.04 25%

-5% 18.05 651.5 25.02 25%

0% 19 626.4 0.0 24%

5% 19.95 601.4 -25.02 23%

10% 20.9 576.4 -50.04 22%

15% 21.85 551.4 -75.06 21%

c) Resumen Análisis

En la figura 9.23 se permite visualizar en forma gráfica la sensibilidad de los parámetros

evaluados anteriormente para la metodología tradicional:

Figura 9.23. Resumen de análisis de sensibilidad para metodología tradicional

Es fácil apreciar que para ambas variables la sensibilidad es similar, siendo mayor la del

precio, que en este caso la rentabilidad del proyecto cambia mucho más respecto a los

cambios generados por el precio de planta. En ninguno de los casos los cambios llevan

a un VAN negativo.

9.15.2 Análisis de sensibilidad metodología DBS

a) Precio del oro

0.0

100.0

200.0

300.0

400.0

500.0

600.0

700.0

800.0

900.0

1000.0

-15% -10% -5% 0% 5% 10% 15%

V
A

N
 [

M
U

SD
]

Variaciones

Análisis de sensibilidad Metodología Tradicional

Variación del VAN por el Precio de AU Variación del VAN por Costo Planta

171

La modificación en el precio del oro se llevará a cabo de la misma forma que para la

metodología tradicional en un rango de -15% a 15% de variación. Los resultados en los

indicadores son presentados en la tabla 9.80:

Tabla 9.80. Análisis de sensibilidad para el precio del oro en la metodología DBS

Variación %
Precio Au
[Oz/Ton]

VAN
[MUSD]

Diferencia
[MUSD]

TIR

-15% 1105 371.3 -286.81 15%

-10% 1170 466.9 -191.21 19%

-5% 1235 562.5 -95.60 22%

0% 1300 658.1 0.00 25%

5% 1365 753.7 95.60 28%

10% 1430 849.3 191.21 31%

15% 1495 945.0 286.81 34%

b) Costo de Planta

Se muestran los resultados para el análisis de sensibilidad del costo de procesamiento

evaluado en el mismo rango que para el caso tradicional en la tabla 9.81:

Tabla 9.81. Análisis de sensibilidad para el Costo Planta en la metodología DBS

Variación %
Costo planta

[US/Ton]
VAN

[MUSD]
Diferencia

[MUSD]
TIR %

-15% 16.15 735.8 77.62 28%

-10% 17.1 709.9 51.74 27%

-5% 18.05 684.0 25.87 26%

0% 19 658.1 0.00 25%

5% 19.95 632.3 -25.87 24%

10% 20.9 606.4 -51.74 23%

15% 21.85 580.5 -77.62 22%

c) Resumen Análisis

En la figura 9.24 se permite visualizar en forma gráfica la sensibilidad de los parámetros

evaluados anteriormente para la metodología DBS:

172

Figura 9.24. Resumen de análisis de sensibilidad para metodología DBS

Al igual que para la metodología tradicional, de las tablas y la figura se puede concluir

que ambas variables presentan una sensibilidad alta y similar entre ellas, pero para el

caso de la metodología DBS los cambios de estas variables afectan más los indicadores

económicos. La rentabilidad reacciona en forma análoga siendo para el precio mucho